Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции формирования и
использования средств Национального фонда Республики Казахстан и признании
утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 февраля 2017 года № 92.
      В соответствии с  Президента Республики Казахстан от 8 декабря 2016 года Указом
№ 385 "О Концепции формирования и использования средств Национального фонда
Республики Казахстан" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Концепции
формирования и использования средств Национального фонда Республики Казахстан (
далее – План мероприятий).
      2. Министерству национальной экономики Республики Казахстан обеспечить
координацию выполнения Плана мероприятий.
      3. Центральным исполнительным органам, государственным органам,
непосредственно подчиненным и подотчетным Президенту Республики Казахстан (по
согласованию), а также иным организациям (по согласованию) обеспечить реализацию
мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий, и представлять ежегодно до 15
января и 15 июля в Министерство национальной экономики Республики Казахстан
информацию о ходе его выполнения.
      4. Министерству национальной экономики Республики Казахстан ежегодно до 1
февраля и 1 августа представлять в Правительство Республики Казахстан информацию
о ходе выполнения Плана мероприятий.
      5. Признать утратившими силу:
      1)  Правительства Республики Казахстан от 2 июня 2010 года № 504 постановление
"Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции формирования и
использования средств Национального фонда Республики Казахстан";
      2)  пункта 1 постановления Правительства Республики Казахстан от 5 подпункт 3)
апреля 2011 года № 370 "О внесении дополнений в некоторые решения Правительства
Республики Казахстан и признании утратившими силу некоторых решений
Правительства Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 30, ст.
373).
      6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого
заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан Мамина А.У.
      7. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан Б. Сагинтаев

Утвержден

 постановлением Правительства
Республики Казахстан

от 27 февраля 2017 года № 92

План мероприятий по реализации
Концепции формирования и использования средств Национального фонда
Республики Казахстан

№
п/
п

Мероприятие
Ф о р м а
завершения

Ответственный
за исполнение
(реализацию)

С р о к
исполнения
(
реализации
)

1 2 3 4 5

1.

Внесение изменений и/или дополнений:
1) в  Республики Казахстан от 4 Бюджетный кодекс
декабря 2008 года, предусматривающих уточнение
определения ненефтяного дефицита бюджета,
расширение источников поступлений в Национальный
фонд Республики Казахстан и согласование объемов
внешнего заимствования квазигосударственного сектора
;
2) в  Республики Казахстан от 1 марта 2011 года "Закон
О государственном имуществе", предусматривающих
направление в Национальный фонд

Концепция
проекта закона
Республики
Казахстан

МНЭ, МФ, НБ
( п о
согласованию)

Март 2017
года

Республики Казахстан средств, полученных от продажи
республиканского имущества

2

Внесение изменений в  Президента Республики Указ
Казахстан от 26 июня 2013 года № 590 "Об утверждении
Концепции новой бюджетной политики Республики
Казахстан" в части уточнения целевых параметров по
ненефтяному дефициту, государственному и
правительственному долгу, долгу
квазигосударственного сектора, объему Национального
фонда Республики Казахстан в 2020 году

У к а з
Президента
Республики
Казахстан

МНЭ, МФ
Июль 2017
года

3.

Внесение изменений в  Правительства постановление
Республики Казахстан от 28 января 2009 года № 66 "Об
утверждении перечня разрешенных финансовых
инструментов, за исключением нематериальных активов
, для размещения Национального фонда Республики
Казахстан", предусматривающих уточнение и
расширение перечня инструментов для инвестирования
активов Национального фонда Республики Казахстан

постановление
Правительства
Республики
Казахстан

Н Б  ( п о
согласованию),
МНЭ, МФ

Апрель
2017 года

4.

Внесение изменений в  Правительства постановление
Республики Казахстан от 23 апреля 2015 года № 267 "Об
утверждении Правил зачисления активов в
Национальный фонд Республики Казахстан и
использования Национального фонда Республики
Казахстан, а также форм и Правил составления годового

постановление
Правительства

Июнь 2017
года

отчета о формировании и использовании Национального
фонда Республики Казахстан".

Республики
Казахстан

МФ, МНЭ, НБ
( п о
согласованию),

5

Внесение изменений в  Правления постановление
Национального Банка Республики Казахстан от 25 июля
2006 года № 65 "Об утверждении Правил
осуществления инвестиционных операций
Национального фонда Республики Казахстан",
предусматривающих переход к сбалансированному
распределению активов сберегательного портфеля
Национального фонда Республики Казахстан

постановление
Правления
Национального
Б а н к а
Республики
Казахстан

Н Б  ( п о
согласованию),
МФ, МНЭ

Июнь 2017
года

6.
Принятие мер по поэтапному снижению размера
гарантированного трансферта из Национального фонда
Республики Казахстан до 2 трлн. тенге к 2020 году

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

МНЭ, МФ
Сентябрь
ежегодно

7.
Принятие мер по сокращению уровня ненефтяного
дефицита государственного бюджета до 6,0 % к ВВП в
2025 году

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

МНЭ, МФ
Сентябрь
ежегодно

      Примечание: расшифровка аббревиатур
      МНЭ – Министерство национальной экономики Республики Казахстан
      МФ – Министерство финансов Республики Казахстан
      НБ – Национальный Банк Республики Казахстан
      ВВП – валовый внутренний продукт

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан